Indicação - a76ar7tz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a76ar7tz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/07/2015
Indicação nº 1224/2015
Protocolo nº 3014/2015

Autor: Dep. Wancley Carvalho

Nos  termos  do  Artigo  160  e  seguintes  do
Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro
a  Mesa  Diretora,  após  ouvido  o  Soberano
Plenário, que encaminhe expediente indicatório
ao  Excelentíssimo  Governador  do  Estado  de
Mato  Grosso  Senhor  Pedro  Taques  e  ao
Secretário  de  Estado  de  Educação  Senhor
Permínio  Pinto,  para  a  possibilidade  da
finalizar  a  construção  da  Escola  Estadual
Índigena  Sertanista  Apoena  Meirelles  no
município  de  Rondolândia  -  MT.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro a Mesa Diretora,
após ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Governador do
Estado de Mato Grosso Senhor Pedro Taques e ao Secretário de Estado de Educação Senhor
Permínio Pinto, para a possibilidade da finalizar a construção da Escola Estadual Índigena Sertanista
Apoena Meirelles no município de Rondolândia - MT.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Junho de 2015

Wancley Carvalho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O município de Rondolândia tem aproximadamente 3.538 habitantes conforme censo IBGE/20103, educação
é direito de todos os cidadãos e dever do Estado e do Município, que rege a Constituição Federal no art. 205.
Sabemos que a educação é um processo amplo, dinâmico e complexo, que vai muito além, das salas de
aula. Propiciando o raciocínio lógico e despertando o senso crítico e estimulando a busca pelo saber e a
paixão pelo conhecimento e também como instrumento de transformação social. A sociedade
contemporânea espera de todas as instituições que a compõe, ação, criatividade, parcerias, competências e
qualidade, com vistas às necessidades sociais vigentes. O Gestor Público no uso de suas atribuições tem
por finalidade propiciar ao povo fácil acesso ao serviço Público, sua atuação é fundamental para a eficácia e
eficiência desse processo, por isso recorremos as Vossas Excelências para ajudar o município de Pontes e
Lacerda com objetivo da construção de uma unidade escolar, pois os nobres conhecem e sabem da
importância do poder do conhecimento na transformação social do ser humano. (PN 1189)

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Junho de 2015

Wancley Carvalho
Deputado Estadual